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Peca a Keletin

Wobblerre csábult balin

A rekkenő nyári melegben ritkán 
horgászom állóvízen, rendszerint 
csak akkor, ha az egyéb lehető-
ségeknek híján vagyok. Legjobb 
példa erre a „víztelen” Debrecen, 
ahol jobbára csak tavak enyhítik a 
horgászközönség étvágyát. A me-
gyeszékhelytől húsz kilométerre 
azonban már a lassú áramlású Ke-
leti-főcsatorna kanyarog, így nem 
csoda, hogy legtöbbször magam is 
ezt a vizet részesítem előnyben a 
hajdani mezőváros környékén.

A nyár közepén barátnőmmel úgy dön-
töttünk, hogy egy szolid, horgász hét-
köznapot töltünk a csatorna nádudvari 
részén, pontosabban a hajófordítónál. 
Nem véletlenül írtam hétköznapot, 
hiszen e hely negatív jellemzésében a 
zsúfoltság jár elöl, és ez különösképp 
igaz a hétvégékre. Ráadásul itt a Keleti 
partját – mint oly sok más szakaszát a 
csatornának – több ezer méteren ke-
resztül sűrűn nőtt víkendházak szegé-
lyezik. Az alkalmi vendégek és a hete-
ket vagy akár hónapokat a víz partján 
töltő emberek között néhány csoda-
bogárral is találkozhatunk, mint példá-
ul az az idős német úriember, aki áp-
rilistól októberig immáron sokadik éve 
itt tölti a szabadságát, és elég meglepő 
módon kizárólag műlegyezéssel fogja 
halait. Mikor először hallottam ezt az 
öregúrról, már-már sajnáltam, hogy a 
sok legyes víz mellett erre a csendesen folydogáló csa-
tornára lett kárhoztatva. Aztán kiderült, hogy saját ké-
szítésű legyeivel évente több tucat, 50-60 centis balint 
fog, a termetes csukákról nem is beszélve…

Bevallom, ezt a vizet mindig is finomszerelékes, bé-
kés halas módszerekhez tartottam ideálisnak, mint 
ahogy ezúttal is egy kiadós matchbotozásra készültem. 
Mindemellett nem hagyhattam otthon a pergető kész-
letemet és a rezgőspicces botokat sem, ez utóbbival 
elsősorban a csatorna amurjaira és pontyaira szoktam 
vadászni, több-kevesebb sikerrel. 

A víz messzemenően végletes: tavasszal komoly 
harcsák, szép süllők, sosem látott compók kerülnek 
szákba, míg nyári éjszakákon a türelmes és főként egy-
helyben ülő horgász kapitális pontyokkal és amurokkal 
viaskodhat. Fogtak már ezen a szakaszon nem egy 60 
kiló feletti harcsát, és harmincas amurokat is. Emellett 
a nyári meleg legtöbbször csak dévér- és karikakesze-

get ad, jobbára azt is rakóson, 0.08-as előkén, szúnyog-
gal csalizva…

Mivel számomra elsősorban a nap világosabb fele 
adatott meg horgászatra, minőségi versenykajával 
kezdtem a horgászatot. Vízközt bomló etetőanyagot 
választottam, melyet egy levél etetőszúnyoggal tettem 
még ízletesebbé, és természetesen, szép szál árvaszú-
nyogok kerültek a horogra, legtöbbször hármasával. 
A felhőt képző, kifejezetten állóvízi kaja miatt nem az 
áramlásba, hanem a hajófordító öböl félreeső részére, 
a sulyomlevelek és a tiszta víz határára etettem, ügyel-
ve arra, hogy lehetőségem legyen túldobni a szerelé-
ket (az óvatosan visszahúzott úszó csobbanásával így 
nem zavartam a halakat). 

Titkon még abban is reménykedtem, hogy a majd-
nem egybefüggő sulyommező alól a híres compóállo-
mány egyedei is kimerészkednek egy uzsonna erejéig, 
így néhány szem kukoricát és jelentős mennyiségű 
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csontit is tettem az etetőanyagba. 
Közel hármas mélységet mutatott a 
kiszemelt mederrész, az aljzat viszont 
mentes volt a hínártól és a zöldalgá-
tól, egyszóval ideálisnak mutatkozott. 

A látszólag tökéletes körülmények 
ellenére egy óra elteltével is csak né-
hány bodorkát segítettem partra. A 
második órára ez a mennyiség meg-
duplázódott, tehát összesen siralmas 
80 dekányi halam volt. Ez bizony 
messze elmaradt attól, amit vártam, 
így egy kiadós ráetetés után a mö-
göttem lévő zsilip balinjain próbál-
tam ellazítani a várakozástól elgém-
beredett izmaimat. Nos, verőfényes 
délben, egy agyonhorgászott vízen 
ez is eléggé elvetélt próbálkozás, de 
a szerencse (és az „ilyet itt még biz-
tosan nem láttak” alapon kiválasz-
tott fehér makréla színű wobbler) 
mégis hozzásegített egy szűk kilós 
villámkeszeghez. Rövid, alig órányi pergetés után vis�-
szatértem a matchbothoz, amit a hely néhány kiste-
nyeres karikakeszeggel díjazott. A víz felső harmadától 
szisztematikusan mélyítettem az eresztéket, egy-egy 
mélységben néhány dobás erejéig elidőzve. Nagyjá-
ból még éppen a fenékzóna felett lehettem, amikor 
egy gyors kapásra bevágva, hirtelen húzást kaptam 
válaszul, azonban a kirohanás nem folytatódott. A hal 
heves védekezése mellett nem tűnt túlságosan nagy-

nak, viszont csak erős húzásra volt hajlandó elfordulni 
a sulyomtövektől. A part szélében kellemes meglepe-
tés fogadott, mert egy szép, közel harmincdekás sügér 
bukkant fel, hínárral gazdagon díszítve. E kis közjáték 
ellenére a pihentetett etetés több jó halat nem adott, 
csak apró, 8-10 centis bodorkák csipegették a tűzőszú-
nyogot, a várva várt dévérek helyett. Tudomásul kel-
lett vennem, hogy meglehetősen rosszul voksoltam, 
amikor az állóvizet céloztam meg az áramlás halaival 

Peca a Keletin

A zsilip gyors vize sok ragadozót rejt

https://meusbaits.hu/
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szemben. Javításra csak egyetlen esé-
lyem maradt, belátni a hibát, és a ma-
radék etetőanyagból egy újabb helyre 
etetni. Eléggé el nem ítélhető módon a 
vízközti versenykaját túlnedvesítettem, 
és hozzáadtam egy teljes doboz cse-
megekukoricát, majd egy száz méterrel 
lentebb eső nádszögletnél az áramlás 
szélére begombócoltam az egészet.

Nem akartam azonnal ráülni a kukori-
cás etetésre, így a nemes pikkelyesek ül-
dözését meghagytam az estének. A nap-
pal hátralévő órájában waggleremmel 
visszatértem „nyerő” bodorkás helyemre, 
majd újabb, említésre sem méltó félóra 
után egy szem kukoricára, 12-es horogra 
és 0.14-es előkére váltottam. Közben – az 
est egyre inkább sürgető közeledtének ha-
tására – nekiláttam feederem összeállításának. Az önsú-
lyos antennája nem túl meglepő módon akkor merült el, 
amikor egy gyöngyütköző befűzését követően épp a vég-
hurok kötésénél tartottam… Az elkésett bevágás eredmé-
nyeképpen az anti-tangle cső feeder kosarastól kicsúszott 
a kezemből, majd előbb a félhomályba, aztán a csatorna 
hínárjába merült, viszont a bot kőkeményen megállt a ke-
zemben. Már azt hittem, akadó nőtt ki az iszapból, amikor 
apró lüktetések kíséretében megindult felém a „tuskó”. 
– Hát ez meg mi? – kérdeztem magamtól, mert sem fej-
rázás, sem kirohanás, csak lassú, ellenállhatatlan oldalra
vánszorgás volt a megfeszült damil végén. Leginkább öt
kiló hínárba gabalyodott törpeharcsára gyanakodtam,
azonban a „valami” egy hínárköteghez képest meglehe-
tősen aktív mozgást produkált. Végül – legnagyobb meg-
lepetésemre – egy jó másfeles mocsári teknőst szákoltam.
A páncélozott béka nehezen tűrte a fotózást, a visszaen-
gedésért cserébe pedig éles karmaival dedikálta a kézfe-
jemet.

A természetbúvár-akciót követően újra nekiláttam a 
feeder és egy winkelpicker elkészítésének, majd össze-
pakolás, és a kukoricás nádszöglet becserkészése kö-

vetkezett. Negyedóra sem telt bele, mire megérkezett 
az első vendég; minden átmenet nélkül hajlott meg a 
spicc, és dinamikus húzásba ment át, így bevágnom 
sem kellett. Halam mintegy tízméternyi fékzene után 
angolosan távozott, melyért elsősorban a kisméretű 
horgot okolhattam. Mindkét botra 4-es méretű, kön�-
nyített pontyozó horgok kerültek, a csali pedig kettő, 
illetve három szem fűzött kukorica lett. A második ka-
pás jó óra múlva jelentkezett, apró maszatolást követő 
határozott húzás formájában, ezúttal a feederen. A bot 
benne maradt a bevágásban, és az előzőhöz hasonló 
kirohanás következett, szerencsére leakadás nélkül. 
A sötétben zajló fárasztásban mindössze fejlámpám 
fénye segített, illetve a párom, aki élete első szákolá-
sához készülődött. A hal kirohanásai egyre inkább ma-
kacs helyben járásba mentek át, nagyjából az etetésen 
és a nádfal mentén. Egyedül a köves aljzattól tartottam, 
mivel a partot szegélyező nádas túl sűrű volt nemes el-
lenfelemnek. A hal nemsokára elém került, és kezdetét 
vette a végjáték, amit a huszonkettes damilnak köszön-
hetően eléggé rövidre fogtam. Pár perc múltán már a 
szákban pihegett egy gyönyörű, 4.40-es nyurgaponty. 

– Itt kell abbahagyni! – konstatáltam,
amit egyrészt a megelégedés monda-
tott velem, másrészt a ponty által meg-
zavart etetés indokolt.

A Keleti ezen a napon újra szélsőséges 
arcát mutatta felém, de lehet, hogy csak 
a horgászsors fura fintora volt, hogy a 
„hagyományos” módszerrel szemben 
most alulmaradt a versenytechnika. És, 
hogy a halak tényleg a sodrásban vol-
tak-e, vagy talán az estével mindenhol 
étvágyukra találtak? Jó kérdések ezek, 
de talán nem is kell felelnem rájuk. Bizo-
nyára jobban teszem, ha megelégszem a 
nyugalommal, az élménnyel és a hallal, 
amit a víz adott. Egyértelmű válaszok 
helyett szép ajándék ez nekünk, horgá-
szoknak.

G.V.
A Keleti-főcsatorna nádudvari hajófordítója

A harcos sügér
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Törökbálinti horgászatokon szin-
te mindenkinek a száz méter 
vagy afölötti távpeca jut eszébe. 
Azonban a mostani horgászatom 
pont az ellenkezőjéről fog szólni, 
ugyanis a víz lakóit egy 9,5 méte-
res rakós bottal vettem üldözőbe. 
Az eredményen még magam is 
meglepődtem!

Erre a horgászatra ikertestvé-
remmel, Zsozsóval érkeztem. Az ő 
ötlete volt, hogy nézzük meg ezen 
vízen mit lehet fogni egy rövid ra-
kós bottal. Kicsit tartottam az ered-
ménytől, hiszen itt szinte mindenki 
a távoli távokat horgássza, legyen 
szó method vagy bojlis módszerről. 
De, mint tudjuk a puding próbája az 
evés, így hagytam magam rábeszél-
ni erre a horgászatra. Mivel Zsózsó 
jártas a rokós pecában, így ő pal-
lérozza ezt a fajta horgászatomat. 
Ezért egy olcsó, a kezdő hibáimat 
is elviselő botot hozott magával, 
amibe egy 2,2 mm-es gumi került. 
A főzsinór 0,22-es, míg az előke 
0,18-as volt. A horog típusát és a 
méretét többször változtattuk. Mi-
után kipakoltunk mindent és össze-
raktuk a felszerelést kezdődhetett a 
peca.

A horgászatra sajnos csak négy-
öt óránk volt. A csalogató anyag, 
amit erre a napra szántunk a követ-
kezőkből állt.  Maestro Fishing Cool 
Carp etetőanyag, kukoricacsíra pel-
let, és pár doboz kukorica.  Alapo-
zó etetésnek az enyhén túlvizezett 
cool carp etetőanyagot használtuk. 
Ez a pontyos kaja egy sötétbarna 
színű, egyenletes finom szemcse-
méretű etetőanyag, ami tartalmaz 
még színes süllyedő morzsát és ét-
vágyfokozót is! Azért vizeztük túl a 
kaját, mert így kaptunk egy nagyon 
jól tapadó etetőanyagot, ami sok 
kukoricacsírát és kukoricát tudott 
felvenni. Ebből a mixből narancs 
méretű gombócokat gyúrtunk, 
amit a horgászat elején be is jutta-
tunk. 

Az etetést követően nagyon ha-
mar jelentkeztek az apróbb, majd 
a termetes dévérek, amit igen jó 
ritmusban tudtunk húzni. Az első 
óra után lassulni kezdtek a dévér 
kapások, majd meg is szűntek. Ez-
után fogtuk meg az első pontyot, 
ami szűk tíz kilós volt! Alig akartam 
elhinni, hogy 9,5 méterről ekkora 
halat akasztottunk! De, ez még csak 
a kezdet volt. Ugyanis a peca hátra-

lévő részében még nyolc nagytes-
tű halat sikerült fognunk, melyek 
között egy gyönyörű amur is volt. 
Sajnos volt halvesztésünk is, de az 
előke és horog váltás ezen segí-
tett. Természetesen, a folyamatos 
etetésről sem feledkeztünk meg! 
Az alapozás után kizárólag kukori-
cacsírát és némi csemegekukoricát 
csúzliztunk. Lényeges volt, hogy 
ez folyamatos legyen és egyszerre 
csak kis mennyiséget lőjünk. Így ott 
tudtuk tartani a halakat, de nem 
etettük túl őket!

Nagyon jó horgászatban volt 
részem, hiszen számomra a várt-
nál sokkal jobban sikerült a peca 
és nagyon jól működtek a csa-
logatóanyagok is! Próbáljátok 
ki ti is a rakós botos pecát és a 
Maestro Fishing termékeket! 
„Mert nem mindegy, hogy mivel 
etetsz!”

www.maestrofishing.hu
Ducza Tamás

Rakós bottal 
Törökbálinton

7
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Kombi szerelék
pontyra
Szeretnék bemutatni Önöknek egy olyan szere-
léket, mely történelmet írt. Ha vennénk a fárad-
ságot és a pontyhorgászatban használatos sze-
relékeket a megalkotóikról neveznénk el, akkor 
az alábbiakban bemutatott szerelékünket nyu-
godtan nevezhetjük Tim Paisley féle szereléknek 
is. Ámbár feltalálása nem az ő nevéhez fűződik, 
viszont nem kétséges, hogy ő volt az, aki elindí-
totta a siker és a népszerűség útján. Nem is tör-
ténhet ez másképp, hiszen ha egy szereléket az 
a szerencse éri, hogy megtetszik a legbefolyáso-
sabb angol horgásznak, aki fog is vele egy közel 
30 kilós pontyot, akkor kikerül az ismeretlenség-
ből és egyik napról a másikra híressé válik.

Mivel ez egy szerelékről szóló cikk, térjünk is mindjárt 
a lényegre. Az utóbbi két évben, a legtöbb esetben 
egyetlen szereléket használtam. Ennek angol neve 
blow-back, ahol a blow szó azt jelenti, hogy fújni, míg 
a back azt, hogy vissza. Hamarosan megértik az elne-
vezés logikáját. Ez egy anti-eject típusú szerelék, amit 
nem tud kiköpni a ponty: lehetővé teszi a csali termé-
szetes mozgását, viszont a horgot nem engedi mozdul-
ni a hal szájából. Ugyanakkor ez egy kombi szerelék, 
mely kéttípusú anyagot használ: rugalmas fonott zsi-
nórt és merev monofil zsinórt. Ezek az anyagok kiegé-

szítik egymást a bonyolult szerelékekben, ott ahol a 
hatékonyságot nem lehetne elérni külön-külön egyik-
kel sem.

AZ ELKÉSZÍTÉSHEZ SZÜKSÉGES ANYAGOK
A szerelék elkészítéséhez szükség van egy horogra, egy 
kerek és egy ovális fémgyűrűre, fonott zsinórra, monofil 
zsinórra, egy kapoccsal ellátott forgóra, és egy csepp 
ragasztóra. Fontos, hogy a horog hosszú, görbe szárral 
rendelkezzen. Az ilyen horog előnye, hogy line-aligner 
hatása van, mivel folyamatosan pörög és a hal alsó száj-
szélébe akad. Én rendszerint 6-os és 8-as Long Shank 
Nailers horgot használok, szükséges körülmények kö-
zött esetleg 4-est, mely a legnagyobb ebből a típusból. 

A fémgyűrűk minél kisebbek és diszkrétebbek annál 
jobb, hogy ne akadályozzák a csali mozgásszabadságát. 
Egy 4 mm-es könnyen fog mozogni egy 4-es horog szá-
rán. Általában a kis átmérőjűek jobbak. Mindkét gyűrű 
legyen matt és szélei ne legyenek élesek, mert az gon-
dokat okozhat. 

A fonott zsinór legyen puha, egyszerű és műanyag 
bevonat nélküli. 25 lbs Kryston Silkworm tökéletesen 
megteszi, de vannak más zsinórok is, melyek megfe-
lelnek a célnak: pl. Kryston Merlin vagy Fox Reflex. A 
monofil legyen vastag, merev, és ha lehet diszkrét a 

Bekapta Blow-back szereléket
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vízben: például Sunset Amnesia vagy Korda. A forgó 
átlagos, bárhol megvásárolható: Nash, Solar, Fox vagy 
Korda. 

Ragasztó tekintetében, jó, ha olyant választunk, me-
lyet horgászfelszerelést gyártó cég forgalmaz. Biztosak 
kell legyünk abban, hogy gyorsan ragad, összetétele 
nem árt a zsinórnak és nem utolsó sorban jól bírja a 
vizet. 

A SZERELÉK ÖSSZEÁLLÍTÁSA
A szerelék elkészítése látható a mellékelt ábrán. (1 
ábra) Azzal kezdjük, hogy kötünk egy hurkot a fonott 
zsinór végére, majd rögzítjük a csalit. Ezután felkötjük 
a fémgyűrűt egy egyszerű csomóval, kis távolságra a 
bojlitól. Itt jön be a horog. A horog hegyét átdugjuk a 
fémgyűrűn, úgy hogy, csúszni tudjon a horog szárán. 
A fémgyűrűt körülbelül egy szintbe állítjuk a horog he-
gyével. Ha észrevesszük, hogy nem jól helyeztük el, le 
kell venni a horgot és lejjebb, vagy feljebb kell tenni 

a gyűrűt. Vigyázni kell, hogy nagyon ne szorítsuk rá, 
hogy szükség esetén le tudjuk venni. Ezután megkötjük 
a horgot csomó nélküli kötéssel. A fonott zsinór 5 cm 
hosszú kell legyen. 

Ez volt az első rész, most pedig következik a máso-
dik. Kezünkbe vesszük az előre leszabott 20-25 cm-
es monofil zsinórt, az egyik végére felkötjük az ovális 
fémgyűrűt a másik végére pedig a kapoccsal ellátott 
forgót. Nehéz lesz megkötni a merev, vastag zsinór mi-
att. Én 4 csavaros Blood csomót ajánlok, jól megnedve-
sítve, erősen megszorítva és ragasztóval megerősítve. 
Végezetül a két részt összekötjük.

MŰKÖDÉSE
A blow-back szerelék lényege, hogy a csali csúszkál a ho-
rog szárán, így a csali elválik a horogtól. Ha a hal meg-
próbálja kiköpni a szereléket, abban a pillanatban a csali 
csúszkálni kezd a horog szárán, míg a horog helyben ma-
rad, majd forog egyet és beakad a hal alsó ajkába. Létez-

Kisebb pontyokhoz kisebb méretű 
blow-back szereléket állítsunk össze
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nek olyan blow-back szerelékek is, 
melyeknél más típusú horgot hasz-
nálnak, viszont a legjobban a hosszú, 
görbe szárú horgok teszik lehetővé 
azt, hogy a csali a legnagyobb távol-
ságban mozogjon a horog szárán. 

Az ovális fémgyűrű egy lényeges 
pont. Onnan indul el a textilzsinó-
ros hajlékony rész, mely természe-
tes mozgást kölcsönöz a csalinak. 
Az ellenkező végen, a monofil rész 
biztosítja a tartást, nem engedi, 
hogy a szerelék összegabalyodjon, 
és közben távol tartja a csalit az 
ólomtól a szerelék süllyedésekor. A 
szerelék hatékonysága akkor maxi-
mális, ha a hal egészen a merev rész 
kezdetéig elnyeli a szereléket. Per-
sze mindez csak a nagy pontyokra 
vonatkozik, melyeknek nagy szájuk 
van és könnyen beszippantják a 
terebélyes szereléket. Azért jobb 
a nagyobb csali, mert a nagyobb 
súlyelosztásnak köszönhetően a 

hal nehezebben tud megszabadul-
ni tőle. Tehetünk a horogra egy na-
gyobb és egy kisebb bojlit hóember 
formában, vagy három nagyobb 
süllyedő bojlit, de bátran felfűzhe-
tünk négy szem bojlit is, melyből 
kettő süllyedő és kettő lebegő.  Ki-
sebb testű ponty esetében csökken-
teni kell az arányokat: kisebb horog, 
rövidebb textil előke, kisebb távol-
ság a csali és a horog között. 

KÖVETKEZTETÉSEK
Ez a szerelék gazdaságos és haté-
kony. A gazdaságos azt jelenti, hogy 
míg más szerelékek újra elkészíté-
séhez 30-40 cm drága fonott zsinór 
kicserélésére van szükség, addig 
itt csupán 10 cm-nyi használunk 
fel. A merev rész továbbra is hasz-
nálható, néha egy egész szezont is 
kitart. Hatékonyságát anti-eject jel-
lege adja, nagyon nehezen tudja a 
hal kiköpni. Tim Paisley megjegyzi 
egyik írásában, hogy sok szerelék 
van, mely tartalmaz anti-eject ele-
meket, anélkül, hogy a szerelék a 
maga egészében anti-eject jellegű-
vé válna. Igazi anti-eject szerelék 
az, melyben minden összetevő hoz-
zájárul ezen hatás eléréséhez. 

Ez a szerelék minden elvárásnak 
megfelel. 

László Attila  

Én süllyedő bojlikkal alkalmazom

1.	 A horog görbe és hosszú 
szárral rendelkezzen.

2.	 Karika fémgyűrű.
3.	 A horog rögzítése csomó 

nélküli kötéssel
4.	 Ovális fémgyűrű
5.	 Forgóval ellátott kapocs
6.	 Bojlik

www.ho
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Video megtekintéséhez klikk a képre

https://www.instagram.com/batmonkey_official/
https://www.facebook.com/BatMonkeyPower
https://youtu.be/oU0syhxlIMw
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Sok laikus horgász számára a pisztránghorgászat 
csak a legyező módszer segítségével kivitelezhe-
tő. Viszont aki kizárólag csak pergetéssel szeret-
ne pisztrángot fogni, az átlép a műléggyel becsa-
pott halak horgászatának filozófiáján, és arra tö-
rekszik, hogy valamilyen módon életre keltse az 
általa felkínált villantókat, támolygókat, wobble-
reket. A pisztráng horgászata szinte egyet jelent 
a különböző műcsalikkal való azonosulással. Egy 
kishalat utánzó támolygó megelevenítése, ügyes-
séget, technikai tudást és nem utolsó sorban ta-
pasztalatot igényel. Ha már érezzük a bot végén a 
hal ellenállását, ez azt jelenti, hogy megértettünk 
egy parányi részt a hegyi vizek világából. 

Napjainkban egyre kevesebb pisztrángfélét találunk 
a patakokban, hegyi folyókban. Ez részben köszönhe-
tő a rabsicoknak, akik irgalmat nem ismerve tizedelik 
a vizeket, és nagyobb részben köszönhető a rohamo-
san fejlődő urbanizációnak, amelynek következtében 
egyre csak szaporodnak a kőfejtők, értékes alapanya-

got szolgáltatva az építőiparnak és ne felejtsük ki a fa-
kitermelést sem. Ezek mind olyan tényezők, amelyek 
közrejátszottak abban, hogy a pisztrángfélék egyre 
nagyobb számban visszaszoruljanak az ember által 
teremtett hegyi víztározókba. Első látásra egy kezdő 
pergetőhorgász, le lesz nyűgözve a hatalmas vízterület 
látványától és ez által könnyen zavarttá, bizonytalanná 
válhat. Azon horgász számára, akinek volt már lehető-
sége belekóstolni egy ilyen több száz hektáros tavon, 
a pisztráng horgászat élvezeteibe, az igazság tiszta és 
világos. Ő tudja, hogy a pisztráng ott tartózkodik, ahol 
a hegyekből érkező kisebb - nagyobb patakok, táplá-
lékot szállítanak számára, viszont egy tapasztalatlan 
szemnek, a pisztrángok bárhol lehetnek. 

A partról odavetett tekintetet, nagyban segíti, ezen 
vizek tisztasága. A bonyolult víz alatti környezet, első 
ránézésre kihaltnak tűnik. Azonban ha jobban meg-
nézzük, észre fogjuk venni a fürge cselléket, a vízi ro-
varokat és egyéb apró élőlényeket a vízben. Elsüllyedt 
fatörzsek, ágak, sziklák, sőt talán régi kanyargós utak, 

PISZTRÁNGOZÁS 
nagy tavakon

Ilyen hegyi tározót rengeteget találunk 
hazánktól nem messze Erdélybenwww.ho
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mind lakóhelyet biztosítanak e csodálatos ragadozó 
számára. Ezekben a vizekben a fény csak 10 méter 
mélységig hatol, minden, ami e határ alá süllyed, fo-
kozatosan belevész a végtelennek tűnő sötétségbe. A 
sötétségben rejtőzködő világot csak akkor fedezhetjük 
fel, ha esetleg leengedik a tározót.

Általában az ilyen tározók fokozatosan mélyülnek, 
kivétel a gátnál való rész. Ezt figyelembe kell vennünk, 

ha közvetlenül a partról horgászunk. Az ideális hor-
gásztávolság, ahol általában a halak is tartózkodnak, 
úgy 20-30 méter a parttól. Ezen a 20-30 méteres víz-
szakaszon vadászik a pisztráng, a vízfelületre bepot�-
tyanó rovarokra, vagy a vízben úszkáló apróbb halakra. 

Milyen műcsalit válasszunk?
A hegyvidéki tározókban használt műcsalik közül, 

a kisméretű, hosszúkás formájú, nehezebb támolygó 

Tavi szivárványos

Ez a kanál egy 
nagyszerű min-
denesünk lehet 
a pisztrángos és 
mindenféle „ultra 
light” horgászata-
ink során.

Széles körül-
mények között 
használható– két 
oldalán eltérő 
színezésű – kanál, 
állóvízben és lassú 
folyású folyóvíz-
ben is használható
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a mélyebb és a felszínhez közeli rétegek feltárásában 
egyaránt. Különösen akkor vesszük nagyobb hasznát, 
amikor a pisztráng távolabb vadászik a parttól, de kön�-
nyen vontathatjuk a mélyebb részeken is, figyelembe 
véve a víz alatti domborulatokat. 

Mi is az a támolygó? A támolygó egy érzékeny 
műcsali, melynek összetevői, tulajdonságai külön-kü-
lön nem tudnának érvényesülni, vagyis egy élőlény 
képét kelteni. A csillogás, a színek, a rezgések, lengé-
sek összhangja teszi ezt a műcsalit ellenállhatatlanná, 
olyanná, amit a pisztráng könnyen 
összetéveszt egy környezetében 
élő fürge csellével. A lényeget 
csak akkor értjük meg, ha sike-
rül elhitetni a pisztránggal, hogy 
amit ajánlunk neki az igazi eledel 
és nem mű. És ez nem könnyű! A 
pergetőhorgászok számára jó hír, 
hogy a támolygó kanalak viszony-
lag az olcsóbb műcsalik közé tar-
toznak. A rossz hír, hogy ezek az el-
árasztott völgyek, valóságos teme-
tők a műcsalik számára. Legyenek 
felkészülve, hogy a műcsalik nagy 
részét el fogják veszíteni a sziklák, 
ágak, csutakok között. De minden-
re van megoldás!

Van egy trükk, amellyel esetleg 
meg lehet menteni néhányat az el-
akadt csalik közül! Nem kell mást 
tennünk, csak szabaduljunk meg 
a horgot tartó gyűrűtől és helyet-
tesítsük azt egy monofil zsinór-

ral. Természetesen, ez legyen a szerelék leggyengébb 
eleme. A féket úgy állítsák be, hogy a monofil zsinór 
szakítási ereje alatt legyen. Ha a kanaluk elakad, kézzel 
húzzák a zsinórt, amíg a monofil zsinór megadja ma-
gát, így kiszabadul a műcsali és csupán csak egy hor-
got veszítenek, amit könnyebb pótolni. Ha olyan halat 
akasztunk meg, ami erősebb a kanalat és a horgot ös�-
szekötő zsinórnál, akkor a fék engedni fog és kiegyenlíti 
a feszültséget.

A PERGETÉS FOLYAMATA
Maga a vontatás nagyon hasonlít a twisteres-jigg-es 
süllő horgászatához. Miután bedobtuk támolygónkat, 
várjuk meg, amíg az a fenékre nem ér. Amikor a fenék-
re ért, tekerjünk orsónkon kettőt-hármat, majd újra 
hagyjuk csalinkat a fenékre érni. Ezt a műveletet kell 
folyamatosan ismételni, addig, amíg csalink nem kerül 
ki újra a partra, vagy szerencsés esetben, el nem kapja 
egy szép pisztráng. Az egész vontatási folyamatot egy 
fafűrész vágólemezéhez hasonlíthatnám a legjobban. A 
dobásokat egy kinyitott színházi legyezőhöz hasonlóan 
vigyük be, így egész nagy területet tudunk végigpásztáz-
ni.

Úgy a pergetőhorgászatnál, mint a legyezésnél 
is, nagyon fontos, hogy folyamatosan keressük a 
pisztrángot. Keressük azokat a helyeket, ahol érde-
mes elidőzni – vagyis a folyók, patakok beömlésének 
helyét. A pisztránghorgászatnál nincsenek előrelát-
hatóan jó helyek, mint mondjuk a csukánál, süllőnél 
vagy más ragadozónál. A táplálkozási helyek gyakran 
változnak. A pisztrángszezon elején, május-június-
ban, a hal távolabb tartózkodik a parttól, a mélyebb 
vízben, közönyös magatartást tanúsítva. Ilyen eset-
ben a kanalat finoman kell vezetni, elegendő időt 
hagyni a halnak, a döntés meghozatalára. A meredek 
partos, mély vizű helyeken, hagyják a kanalat 6-7 mé-

Messzire dobható, 
fűzfa formájú kanál 
eltérő színezéssel a 
két oldalán. 

Egyágú horoggal szerelt 
kanál, így olyan helyeken is 
használható, ahol a Catch & 
Release előírás.
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Deáky Mini river feeder

A TERMÉKET KERESSÉK
A VISZONTELADÓI

HORGÁSZBOLTOKBAN!

www.deakyfishing.hu
A facebook oldalunk: https://www.facebook.com/deakyfishing

A viszonteladók linkje: https://deakyfishing.hu/viszonteladok

tert süllyedni, majd kezdjék vontatni folyamatosan 
vagy játszadozva. Ha a víz sekélyebb, hagyják, hogy 
a kanál leérjen a víz fenekére, aztán kezdjék a vis�-
szahúzást ügyelve arra, hogy a csali ne emelkedjen 
fel a fenék közeléből. A kapás legtöbbször akkor jön, 
amikor a műcsali süllyed, ezért a boton nem mindig 
érezhető. Általában, amikor már érezhető, akkor már 
lehet, hogy túl késő is.

Nyáron a pisztráng közeledik a parthoz, és jó ered-
ményeket lehet elérni a folyamatos visszahúzással, 
vagy megjátszva a kanalat egy idegesebb ritmusban, 
közel a víz felszínéhez.

Természetesen horgászataink során számtalan külön-
böző eset adódhat, így a különböző stratégiák alkalma-
zásánál figyelembe kell venni az adott körülményeket. 
Jó lesz megjegyezni, hogy a pisztráng, mindig azokat a 
helyeket fogja keresi, ahol megfelelő számára a hőmér-
séklet és az oxigéntartalom. Az sincs kizárva, hogy mes�-
szebb a parttól, 10 méter mélységben várja áldozatát. 

Az a pergetőhorgász, akinek már volt dolga egy nagyobb 
példánnyal, és érezte a fogás örömét, vagy a szabadon en-
gedés kielégítő érzését, biztosan állíthatom, hogy vissza 
fog térni az ilyen jellegű, hegyvidéki paradicsomokba.     

- Losonczi -

Ez a kanál kiválóan alkalmas sekély vi-
zekre még lassú bevontatás esetén is

https://deakyfishing.hu/
https://www.facebook.com/deakyfishing
https://deakyfishing.hu/viszonteladok
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Mint olyan pontyhorgász, aki szeret jobbra-bal-
ra lébecolni, volt lehetőségem megfigyelni több 
olyan horgászstílust, mely kissé gondolkodóba 
ejtett. Például ismerek olyan horgászt, aki nem 
nagyon van tisztában a nagy vizeken történő hor-
gászat bonyolultságával, viszont nagyon jól hor-
gászik, ha kis vízről van szó. 

Európa több országában, de főleg Franciaországban, 
a horgászok igen változatos vizeken horgászhatnak 
pontyra: kis vizekben, óriási tavakban és folyókban. 
Ebben a cikkben a kis, a normális és a hatalmas tóban 
való horgászatról fogok elmélkedni. A különbség elké-
pesztő, viszont mindegyik típusnak megvan a maga 
szépsége. Én a kisebb tavakat részesítem előnyben, de 

természetesen a nagy tavak által nyújtott kihívást sem 
vetem meg. 

Egy kezdő horgásznak ijesztő lehet egy nagy tó. Em-
lékszem az első horgászatomra, amikor egy akkora ta-
von volt szerencsém horgászni, hogy első látásra azt 
hittem, hogy a tengeren vagyok. Mielőtt odamentem 
volna, addig csak 40 hektárnál kisebb vizeken volt ta-

pasztalatom. Ez a tó „tízszer” nagyobb volt. Annyira 
megijedtem, hogy nem sokon múlott, hogy megfor-
duljak és hazamenjek. De mégis maradtam, fogtam is 
egy pár halat és az akkor szerzett tapasztalatok, a ké-
sőbbiekben, segítettek kiismerni a nagy vizeket.

Egy ilyen helyen az első lecke az, hogy ne hagyjuk 
magunkat elbátortalanítani a nagy vízfelület láttán. A 

Kis és nagy
VIZEKEN

Egy kezdő horgásznak ijesztő 
lehet egy nagy tó látványawww.ho
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tapasztalt horgász tudja, hogy beletelik egy kis időbe, 
amíg kiismeri a vizet. Ha kitart, sikerül. Ha megijed, 
vesztett.

Vessünk egy pillantást a természeti elemekre, me-
lyek befolyásolhatják a horgászatot. Mi a különbség, 
és mi a hasonlóság a megszokott és a szokatlan vizek 
között?

A táplálék a siker kulcsa az összes vízen, kicsin és na-
gyon egyaránt. Ha tudjuk, hogy hol vannak a termé-
szetes táplálékban gazdag helyek, akkor azt is tudjuk, 
hogy a halak hol tartózkodnak. A tavak sok félék lehet-
nek, de a szél, a fény és a hőmérséklet mindegyiknél 
befolyásolja a táplálékban gazdag helyek kialakulását.

Nézzük tehát azokat a természeti tényezőket, ame-
lyek befolyásolják a táplálék képződését. Ami elsősor-
ban szóba jöhet az a fény és a mélység. A fény vízen 
való áthatolási képessége gyorsan csök-
ken. A fény által szállított energia nagy 
részét elnyeli a víz felszíne. A víz színétől 
és tisztaságától függ, hogy milyen mélyre 
hatol a fény. Így hát a fény és a mélység 
szorosan összefügg. A növények fejlődé-
séhez szükséges a fény, minden zöld nö-
vény fotoszintézist végezve nyeri táplálé-
kának egy részét – elnyeli a nap sugarai 
által szállított energiát, amit arra használ, 
hogy a széndioxidot vízzel ötvözve szén-
hidrátokat állítson elő, és oxigént bocsás-
son ki. A növények csak a víz felső rétegei-
ben tudják összeszedni táplálékukat, amik 
legfőképpen nitrátok és foszfátok. Egy víz 
minél gazdagabb ilyen tápláló összete-
vőkben, annál termékenyebb.

A planktonok, a gerinctelenek és a pu-
hatestűek képezik a ponty étrendjének 

alapját. A növényevő plankton, szabadon úszik és al-
gákkal táplálkozik. A húsevő plankton pedig a növénye-
vővel táplálkozik és ugyanakkor a kis halak táplálékát is 
képezi.

Az iszap, a vízben lévő törmelék lerakódásából kép-
ződik. Az organikus törmelék, amely a növények leépü-
léséből és az elpusztult halakból származik, szintén az 
iszap részét képezi. Az iszap nagyobb lakói a férgek, 
lárvák és helyenként puhatestűek, mint a kagylók. A 
legfontosabbak a rovar lárvák, melyek jelenléte hosszú 
távú táplálékforrást jelent.

A szél meghatározza a táplálék felhalmozódásait, 
mivel azokat a kis áramlattal rendelkező területekre 
viszi. A fenék bármilyen „rendellenessége” a szél ál-
tal összehordott táplálékfelhalmozódást okoz, melyek 
vonzzák a halakat.

A fény vízen való áthatolá-
si képessége amint mélyül, 
úgy csökken

Video megtekintéséhez klikk a képre

https://mtcbaits.hu/
https://youtu.be/ye4Lbp5ATCQ
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Az erős szél áramlatokat szül, melyek majdnem 
egyirányúak a széllel. Amikor ezek nekiütköznek 
egy víz alatti akadálynak, a táplálék részecskék ös�-
szegyűlnek és lerakódnak. A táplálék mindig ugyan-
azon a helyen rakódik le, függetlenül a tó formájától 
vagy méretétől. A pontyok rendszeresen látogatják 
az ilyen jellegű természetes lerakatokat, mert meg-
szokták, hogy mindig találnak ott táp-
lálékot. Kis és nagy vizekben ugyan-
így történnek a dolgok – a pontyok 
mindig megtalálják a felgyűlt táplálé-
kot. Ha önöknek is sikerül megtalálni 
ezeket a lerakatokat, akkor tudni fog-
ják hol a hal.

Bármilyen is legyen egy tó formája 
és mérete, a pontyok mindig és min-
den körülmények között ugyanúgy 
viselkednek és egy és ugyanazon ösz-
tönök vezérlik. Hiába különböznek a 
tavak, mégis mindegyikben a legfonto-
sabb, hogy megtaláljuk a természetes 
táplálékban gazdag helyeket. Banális 
észrevételnek tűnhet, de az igazság az, 
hogy ha nem jó helyre dobjuk a csalit, 
nem fogunk. A dolog bonyolultabb a 
nagy tavakon, és itt van az első lénye-
ges eltérés, mármint a megszokott és 

a szokatlan tavakon történő horgászat kö-
zött.

A kis tavakon a halak megtalálása nem 
okoz túl nagy nehézséget (elég, ha beete-
tünk az adott helyre és várjuk a kapást), de 
a nagy tavakon, akár napokba is beletel-
het, míg végre bedobhatjuk szerelékeinket. 
Amíg a kis vizeken a halak megkeresése a 
fontos, addig nagy tavakon fontosabb az 
aljzati formák felismerése, megtalálása.

Nézzük ezt pontosabban: Amikor egy 60 
hektáros általam normális, átlagos mére-
tűnek tartott tavon horgászom, első lépés-
ként megpróbálom megtalálni a halakat. 
Figyelembe veszem az időjárási, természeti 
tényezőket és ezen információk segítségé-
vel következtetni tudok a halak hollétére. 
Ha a halak nem tartózkodnak egy helyen, 
hanem elhagyják az általam horgászott 
helyet, akkor én is utánuk megyek. Nagy 
tavakon ez nem lehetséges, hiszen a ha-
lak megtalálása akár több napba is telhet, 
ezért inkább keresek egy szerkezeti ele-
met, egy bedőlt fát, egy víz alatti régi épü-
letet, ami egy táplálékban gazdagabb hely 
lehet, és elméletem szerint, az oda is vonz-
za a halakat.

Az igazság az, hogy a szerelék sokkal 
kevésbé érdekel, mint maga a csali és az 
etetőanyag. Életbevágóan fontos, hogy a 
lehető legjobb csalit használjuk. Kis, sűrűn 
horgászott tavakon vannak olyan helyze-

tek, amikor egy átlagos szerelék nem elég, hogy átver-
jük a pontyot.

Nagyobb tavakon a hal még nem annyira kitanult, 
mivel valószínű ritkábban találkozik horgásszal, ezért 
az egyszerűbb szerelék is eredményes lehet. Nagy ví-
zen monofil zsinórt, 2-es számú horgot, csepp alakú 
ólmot használok fél-stabilnak mondott szereléken.

Bármilyen is legyen a tó formá-
ja és mérete, a pontyok min-
dig ugyanúgy viselkednek és 
ugyanazon ösztönök vezérlik

Sok horgász többet költ 
a felszerelésre és elha-
nyagolja a csalit

www.ho
rga

sz
ka

lan
do

k.h
u



19

po
nt

yh
or

gá
sz

at
 

A bojli átlagos, egyszerű süllyedő bojli, melyet kette-
sével fűzök fel. Nem hiszem, hogy a naiv halaknak jó az 
alacsonyabb rendű csali és a jó minőségű csalit pedig 
csakis a körültekintőbb halaknál kell használni! Ez buta-
ság! A csali mindig jó minőségű kell legyen, mert ha a 
halnak választania kell, mondjuk egy szomszéd horgász 
csalija és a mienk között, akkor biztos, hogy a jobbat 
fogja választani. Sok horgász többet költ a felszere-
lésre és elhanyagolja a csalit. Ezt kérdezném tőlük: Jól 
akarnak kinézni, vagy halat akarnak fogni? Jobb, ha el-
gondolkodnak, mert ha a csali nem elég jó, akkor a fel-
szerelés fölöslegessé válik. Tapasztalatból tudom, hogy 
sikereimet elsősorban a minőségi etetőanyagokba és 
csalikba vetett hitemnek köszönhetem.

A ponty mindig ponty marad, bármilyen típusú 
vízben is éljen. A kis tavakon alkalmazott szabályok a 
nagy tavakra is érvényesek. Vannak azonban különb-
ségek, melyeket a horgásznak figyelembe kell vennie, 
hogy a stratégiát a helynek megfelelően tudja alkal-
mazni, változtatni. A másik fontos dolog, hogy nem 
szabad a mások tanácsai után menni anélkül, hogy ki-
próbáltuk volna az általunk jónak vélt szereléket vagy 
etetőanyagot.

Ha én is mindig mások után igazodtam volna, és 
nem kísérleteztem volna úgy a szerelékekkel, mint az 
etetőanyaggal, akkor talán sokkal kevesebb halat fog-
tam volna.

László Attila

És ha a csali nem elég 
jó, akkor a drága felsze-
relés fölöslegessé válik

Mindig keressünk valamilyen 
szerkezeti elemet, ott nagy 
esély van a fogásra

A Trust elnevezésű bojli fehérjében 
gazdag, büdös-fűszeres ízvilágú 
csali a Dns Baits palettáján. A legtöbb 
horgász mikor kézbe vesz egy bojlit 
rögtön megszagolja. A Trust-ot meg-
szagolva, máris leképezi az orrunk, 
hogy itt egy valóban büdös összete-
vőkből álló, kicsit fűszeres, fokhagy-
más csalival van dolgunk. Szeretjük 
az ilyen csalikat, mert tudjuk, hogy 
a halak is szeretik. A megalkotása 
során rengeteg minőségi alapanyagot 

válogattunk össze. Hering- Szardínia 
lisztet használtunk, melytől máris egy 
markáns, erős halas jelleget kapott. 
Jöttek a növényi összetevők, plusz 
vérplazma, tojáspor, előemésztett 
halliszt, majd hogy fokozzuk az attrak-
tivitását és kellően büdös legyen, máj-
port adagoltunk még a keverékhez. A 
májpor nagyon sok aminosavat tartal-
maz, ami vonzóvá és ízletessé teszi a 
halak számára a csalit. A fűszer nem 
maradhatott el ebből a kompozícióból, 
így attraktorként Robin Gold-al (igazi 
fűszer varázslattal) spékeltük meg az 
eddig összeállt keveréket, de ezt még 
megfejeltük egy kevés, nagyon tiszta 
fokhagymaporral. Fűszerből elég is!

Az adalékok elengedhetetlenek, így 
a Hot Spicey Fish Juice-t, folyékony 
májkivonatot, egy kis csípős kivonatot 
és némi aromát kevertünk az elké-
szült alapkeverékhez. Olajat egyátalán 

nem használtunk, így hideg vízben is 
kitűnően tud majd bontani ez a fű-
szeres-májas-garnélás csalibomba. 
Sok, nagytestű ponty csábult már el 
ennek a csalinak, mert természetes 
összetevői rendkívül stimulálóak a 
halak számára. Egész évben kitűnően 
használható, nagyon intenzív csali.

A Trust elérhető kis és nagy kisze-
relésben, 18 mm, 24 mm, 30 mm-es 
párolt változatban, ezen felül még 24 
mm-es oldódó formában is.

Köszönjük a bizalmat!

Dns Baits

trust bojli!

www.dnsbaits.hu

https://dnsbaits.hu/
https://dnsbaits.hu/
https://youtu.be/R8TFN6jJff8
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Amióta, mint szupercsalit piacra 
dobták a bojlit, azóta a lágyabb 
anyagokból készült csaliknak nincs 
könnyű dolguk. Pedig ez sajnála-
tos, hiszen a békés halaink gyakran 
jobban kedvelik a lágyabb összeté-
telű falatokat, mint a keményebb 
bojlikat.

A nyolcvanas évek elején kezdetét 
vette a bojlihullám, és ennek hatásá-
ra egyik szenzációs fogás a másikat 
követte. A kemény varázsgolyók láza 
nemcsak a nagy pontyokat, hanem 
minket is magával ragadott, és az volt 
az érzésünk, mintha a pontyok csak azt 
a napot várták volna. Úgy tűnt, hogy a 
„nagy bajszosok” élnek-halnak a bojli-
kért, és alig várják, hogy garatfogaikkal 
szétroppanthassák a kemény golyókat. 
Ha visszaemlékszünk, ez így is volt, az 
eredmények magukért beszéltek, nem 
egy gyönyörű hal gazdagította szákun-
kat. Elsősorban az illatos golyók szelek-
tivitása nyűgözött le bennünket, hiszen 
a zavaró „kishalaknak” esélyük sem 
volt szabotálni horgászatunkat. Sokan 
azt hittük, hogy ezentúl, csak a bojli 
lesz a nyerő, de aztán rövid idő alatt rá-
jöttünk, hogy ez nem egészen így van! 
Hogy miért? Elmesélek egy rövid törté-
netet, amelyből mindez kiderül.

Röviddel a bojli megjelenése után, egy szép nyári al-
konyatkor ismét kedvelt vízpartunkon üldögéltünk hár-
man, kapásjelzőink árulkodó rezzenéseit várva. A kisze-
melt helyen egy-két nappal a horgászat előtt, beszór-
tunk pár maroknyi közepesen kemény bojlit, így jog-

gal remélhettünk kapásra. Valóban nem kellett sokat 
várnunk az első kapásra, ugyanis Gábor, egy izgalmas 
fárasztás eredményeként, egy szép, öt kg feletti pon-
tyot prezentálhatott, majd rövid idő elteltével ismét 
kapás jelentkezett. Ugyancsak Gábor volt a szerencsés, 

Csalik
bojlik
helyett

A békés halaink gyakran 
jobban kedvelik a lágyabb 
összetételű falatokat
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és egy hasonló kaliberű szép ponty lett 
a zsákmánya. Kis idő elteltével jelent-
kezett a harmadik kapás, persze ez is 
Gábor szerelékén küzdött a szabadsá-
gáért, melyet sikerült is megszereznie, 
mielőtt még megpillanthattuk volna. A 
többi boton egy rezdülés sem volt, ne-
künk üres kézzel kellett távoznunk. 

Gábor sikerére a későbbiekben de-
rült fény, ugyanis a bojlik készítésekor 
egy kisebb mennyiségű anyagot levá-
lasztott magának, melyet puha golyók-
ká dolgozott el, és ezzel horgászott. Ez 
az esemény megmutatta nekünk, hogy 
a hagyományos puha csalik felett ko-
rántsem járt el az idő!

A MAGAS PROTEIN TARTALMÚ 
GYURMÁK
Évekkel később egy nagyobb tavon 
horgásztunk compóra, ám a kilátásaink 
nem voltak túlságosan kecsegtetőek, 
mivel számtalan sneci és keszeg cincálta a négyes hor-
gon felkínált gilisztánkat, illetve gyurmadarabkáinkat. 
Mintha csak minket akartak volna bosszantani, mi-
közben puha compó csalainkat bontották, ízeire. Egy 
szomszédos horgász átalakította felszerelését és boj-
lival próbálkozott. Ugyan sikerült neki egy-két compó 
eszén túljárni, és a keszegfélék sem zaklatták tovább, 
de sikere nem volt túlságosan meggyőző számunkra. 
Az igazi áttörést a többféle csalival történő, pár hétig 

tartó kísérletezés hozta meg számunkra egy nyúlós, rá-
gógumiszerű, magas proteintartalmú gyurma formájá-
ban, melyet hajszál előkén kínáltunk fel. Az eredmény 
több mint meggyőző volt, esténként és fejenként 8 da-
rab 1 és 3 kg közötti compót zsákmányoltunk.

Tehát leszűrhetjük, hogy a nyers burgonyával, a kő-
kemény bojlival és a takarmánykukoricával szemben 
nyugodtan fel lehet venni a harcot a szinte folyékony 
gyurmákkal, a csirkemájjal. Vigyázzunk, mert az utóbbi 

A friss lágy kenyér darab-
kákat imádják a halak, 

de különböző anyagokkal 
keverve ízletes gyurmát 

készíthetünk belőle, me-
lyet úgyszintén imádnak 

a halak

https://www.aquahunt.hu/
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annyira lágy, hogy speciális szerelék hiányában, szinte 
lehetetlen a csalit a megfelelő helyre juttatni. 

LÁGY CSALIK
Az olyan jól bevált csalikról, mint a harmatgiliszta, 
trágyagiliszta és a csemegekukorica, kár sokat beszél-
nünk, ezeknek az állaga nem igazán befolyásolható, 
mégis úgy fogósak, ahogyan vannak, ahogyan a termé-
szet teremtette őket. 

A csonti: a csontkukac nagy előnye kiváló fogóssá-
ga, és egyszerű, de biztos horogra húzhatósága. Egypár 
nagyon egyszerű lépéssel még attraktívabbá tehetjük 
a csontikat a halak számára: 
első lépésben egy szűrőben 
mossuk át őket, ezt követő-
en panírlisztben hagyjuk pár 
percig mászkálni, míg meg 
nem száradnak. Ennek kö-
szönhetően megszabadul-
hatnak markáns szaguktól. 
Igény szerint ismételhető az 
első két lépés, míg nem va-
gyunk teljesen elégedettek az 
eredménnyel. Majd egy szita 
segítségével válasszuk őket 
külön a liszttől. Az eredmény 
lágy, és tiszta csonti, melyet 
ízlés szerint egy kis kurkumá-
val, curryvel vagy ánizsporral 
még izgalmasabbá tehetünk.

A kenyérfélék: a friss ro-
pogós fehérkenyér darabkái 
szinte minden vízben vonzó 

hatást gyakorolnak a halakra, ráadásul eléggé biztosan 
tartják magukat a horgon.

A csirkemáj: a csirkemáj kifejezetten sikeres domoly-
kó és angolna horgászatakor, de a pontyok sem vetik 
meg e finom falatot. Illatos és hideg vízben is lágyan 
maradó, selymes csali.

A sajtfélék: sok sajtféle a hideg vízben megkeménye-
dik, veszít illatából és fogósságából. Áttörő sikert hoz-
hat egy sajtkrém, melyet reszelt parmezánból és kb. 
egyhetes fehérkenyérből gyúrunk, mely a hideg vízben 
sem keményedik meg és illatát is megtartja.  

KÉTSÉGES ESETEKBEN MINDIG A 
LÁGYABB ÁLLAGÚ CSALI A NYERŐ
Többéves, szinte mindenféle csalival történt kísérlete-
zés eredményeként nyilvánvalóvá vált, hogy békés ha-
laink a lágyabb falatot előnyben részesítik keményebb 
állagú társaiknál. Így van ez a ponty esetében is. Ezért 
új helyen próbálkozva kezdjünk mindig lágy csalival. 
Amennyiben a keszegfélék megszállják a ponty számá-
ra kiszemelt horgászhelyünket, úgy nyúlósabb, szinte 
gumi állagú falatokra váltsunk át. Ha ez sem vezet kellő 
eredményhez, és a falánk keszegfélék nem tágítanak a 
kiszemelt helyről, akkor próbálkozhatunk a keményebb 
csalival is. Legkésőbb a falánkszájú és éhes domolykók, 
illetve dévérek megjelenéskor válik indokolttá a kőke-
mény bojlik használata, melyet kizárólag hajszálvékony 
zsinór segítségével a horogra erősítve kínálunk, ekkor 
azonban számolni kell azzal, hogy kapásaink draszti-
kusan csökkenni fognak. Amennyiben nem kívánjuk 
a csalinkat gyakran ellenőrizni, és elsősorban kapitális 
prédára vágyunk, akkor természetesen kezdettől fogva 
alkalmazhatjuk a kemény bojlikat. 

Végezetül be kell látnunk, hogy a „csalidivat” is fo-
lyamatos hullámzásnak van kitéve, egyik szélsőségből 
a másikba csap át, nem kevés horgászt szinte az őrü-
letbe kergetve.

- Losonczi -

A sajt is bejön 
a pontyoknál

A csontit kurkumával, 
curryvel még izgalma-
sabbá tehetjük
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A vízi környezet, az illetékte-
len szemében egyhangúnak 
tűnhet. Pedig nem az! Ezt bi-
zonyítják a víz fizikai és kémiai 
tulajdonságai, amelyek gyak-
ran változnak. Ilyenek: a víz 
hőmérséklete, átlátszósága, 
netán szennyezettsége, ennek 
következtében annak szaga, 
íze, az abban uralkodó fényvi-
szonyok, veszélyforrások meg-
jelenése, újabb vízben oldódó 
anyagok megjelenése (a halra 
veszélyesekké), sebesség- és 
mozgásirány-változások, hang- 
és egyéb rezgések, állóvizek-
ben a vízszintváltozás. Még 
sokáig lehetne sorolni a víz 
tulajdonságait, a vízi tényező-
ket s azok változásait, amelyek 
külön-külön vagy együttesen 
befolyásolják a halak viselke-
dését, életvitelét s végered-
ményben a horgászat eredmé-
nyességét.

A halat életében számtalan inger 
éri. Ezek közé tartozik egy ritkán emlegetett: az éhség in-
gere. A fent említett ingerek sokaságát a hal érzékszerve-
ivel felveszi s azt, vagy azokat a központi idegrendszerbe, 
az agyba továbbítja, tudomásulvétel, legtöbbször dön-
tés végett. A külvilágból, elsősorban a vízből érkezett, 
az agyba továbbított ingerek ott kiértékelődnek, majd 
megszületnek a válaszingerek. Parancsok indulnak a hal 
különböző szerveihez, elsősorban például az izmokhoz: a 
veszélyeztetett helyről menekülésszerűen tűnik el a hal. 
Ez történik az óvatlanul megjelenő horgász esetében is, 
akinek körvonalait, lábának dobbanását, az evezőét is a 
hal érzékszervei felveszik, továbbítják a központi ideg-
rendszerbe, s onnan megérkezik a parancs az izmokhoz, 
hátgerinchez: menekülni a veszélyes vízszakaszról!

Az ingerek érzékelésére, felvételére, azok továbbításá-
ra, a válaszdöntésre, a különlegesen felépített érzéksej-

tek a hivatottak. Minden ingertí-
pusnak megvan a neki megfelelő, 
specifikus érzéksejtje. Ebben kü-
lönbözik a hal a nála alacsonyabb 
rendű állatoktól. Ismerkedjünk 
meg néhány érzéksejttel, érzék-
szervvel, főleg azokkal, amelyek 
a horgászat (és a halászat, halte-
nyésztés) szempontjából fontosak.

A hal szeme az egyik legfonto-
sabb szerve az ingerek felvételé-
re. Ez a látás szerve. Ez viszonylag 
nagy, fejlett, így a hal még a zavaros 
vízben is tud tájékozódni. A szem 
segíti a táplálék megkeresésében, 
segítségével észreveszi a többi ha-
lat s az ellenséget is. Szemhéj nem 
fedi azt, könnymirigye nincs. A 
szem, a kivételektől eltekintve a fe-
jen oldalállású (a félszegúszóknál, 
nyelvhalaknál más az elhelyezése). 
A szemgolyót izmok rögzítik a ko-
ponyában s az rendszerint keveset 
mozog (a tüskés pikóé igencsak 
mozgatható). 

A szemhez érkező fénysugarakat 
a szemlencse összegyűjti, majd az 

ideghártyára vetíti s a látóidegek onnan az agyvelő lá-
tóidegközpontjában vezetik. Természetesen érzékelés, s 
főleg döntés végett. A Kárpát-medence halai rövidlátó-
ak, élesen csak alig 1–3 méterre látnak. Ha az izmok a 
szemlencsét hátrébb húzzák, akkor akár 10–15 méterre 
is ellát a hal, természetesen már nem élesen. A vízparton 
álló horgász körvonalait a hal a víz felett lebegőnek látja. 
Ugyancsak érzékeli a vízparti fák körvonalait is, viszont a 
parton ülő horgászt, vagy például a vidrát nem látja, csak 
ha mindezek mozgásban vannak. A halak azokat a vízen 
kívüli tárgyakat látják, amelyekről a fényinger 48,5 fok-
nál nagyobb szögben érkezik a vízre. A mi halaink 10–12 
méter mélységig a színeket is érzékelik, sőt egyes haltu-
dósok szerint olyan ultraibolya sugarakra is érzékenyek, 
amelyeket az emberi szem nem képes felfogni. A halak 
színvaksága – akárcsak az emberé – alkonyatkor áll be. A 

Ingerek
és halak

Az egyik legfontosabb 
szerv: a szem
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halak érzékelik a horgászzsinór színét, ha az elüt a vízétől. 
A szem a hal egészséges, vagy beteg állapotát is mutatja. 
A beesett, vagy erősen kidülledt, véres, lepedék borította 
élő hal szeme valamilyen betegségre utal.

   A szem után a hal legfontosabb érzékszervei az ol-
dalvonalban helyezkednek el. Ez a hal testének mind-
két oldalán, rendszerint a középső tájon húzódik végig, 
a kopoltyútól a farokrészig. Ebben helyezkedik el az 
érzőbimbók sokasága. Az oldalvonal hálózata a kopo-
nyán keresztül az agyba szállítja a felvett ingereket. A 
bimbók érzékelik a víz áramlását, a nyomásváltozást, a 
vízben lévő tárgyakat, azok közelségét, más halak, háló, 
vagy horgászzsinór jelenlétét, de az áramlással történő 
szembefordulást is az oldalvonal érzővégződései sza-
bályozzák. Tehát valójában az oldalvonal, mint érzékelő 
szerv, radarként segíti a halat életében. A hal bőrében 
érzőbimbók sokasága található. Ezek a bőrben elszór-
tan helyezkednek el, és mintegy receptorok, felveszik a 
hőingereket, például a víz hirtelen lehűlését s azt rögtön 
továbbítja az agysejtek megfelelőjébe, parancskiadás vé-
gett. Ezt a horgász is azonnal érzi: a parancs a halat vá-
rakozásra, a táplálkozás ideiglenes beszüntetésére inti, s 
oda az aznapi horgászfogás reménye! A hal testén tapin-
tósejtek, érzőbimbók sokasága észleli a víz áramlását, a 
hullámrezgéseket, de a légnyomás hirtelen változását is, 
különösen vihar közeledtén, ami szintén várakozásra inti 
a halat. Az érzőbimbók tapintószervként is működnek. A 
bajusz-szálakon ezekből sok van, innen ezek tapintószerv 
működése. Az oldalszervek, érzőbimbók, érzősejtek a 

rablóhalaknál fejlettebbek, a békéseknél viszont alacso-
nyabb szinten működnek. A mi halaink közül a törpehar-
csa testén található a legtöbb érzőbimbó.

A hang a vízben gyorsabban terjed, mint a levegőben! 
Vigyázat, vízparton kiabálók, rádiózók: a halak érzékelik a 
hangot s azok továbbított rezgéseit a vízben! Oda a hal-
fogás! A hal egyensúlyozó és hallószerve a belső fülben 
van. Ez a szem mögött lévő, folyadékkal telt üreg, egy 
zsákocska, benne érzékelő ampullákkal s tovább a halló-
csonttal, melyet otolitnak nevez az anatómia. Ennek ke-
resztmetszetekor évgyűrűk láthatók – akár a fák törzsén 
is elfűrészeléskor – a hal életkorát innen is meg lehet ha-

A szem után a hal leg-
fontosabb érzékszervei 
az oldalvonalban he-
lyezkednek el

https://www.cukk.hu/
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tározni, akárcsak a pikkelyek évgyűrűiről. Egyes halfajok-
nál (ponty, kárász, harcsa, keszegfélék, domolykó stb.) az 
úszóhólyag nincs közvetlen kapcsolatban a koponyával, 
így a felvett rezgések, hangok a Wéber-féle, 3 pár csonttal 
kerülnek a belső fülbe. A hangrezgéseket a mi halainknál 
először a test, a bőr és az izomzat veszi fel, azok onnan 
továbbítódnak, így a hal „minden porcikája” érzékeli az 
elővigyázatlan horgász beszédét, netán kiabálását s más 
rendkívüli zajt.

A hal hidrosztatikus szerve az úszóhólyag. Ez csakis 
a halakban fordul elő. A hal lebegését, a víz különböző 
mélységében történő tartózkodását szabályozza, biztosít-
ja. Elhelyezkedése, formája, halfajonként változik, de az 
minden halnál gázkeverékkel telített. A benne levő gáz-
mennyiséggel a hal a saját fajsúlyát tudja nagyszerűen 
változtatni. Az úszóhólyag falában a gázmirigy termeli az 
abban szükséges oxigén- és széndioxid keveréket. A gáz-
mirigy sejtjei a vérből választják ki a gázokat – s bebocsát-
ják az úszóhólyagba – de egyes halfajok a víz felszínéről 
beszippantott levegőt is képesek légjáratokon keresztül 
az úszóhólyagba bebocsátani. Oxigénhiány esetén, a leg-
több halfajnál, az úszóhólyag légzőszervként is működ-
het, amikor a hal szervezete az abban tárolt oxigént fel 
tudja használni az életműködéshez.

A halak szaglószervük segítségével viszonylag nagyobb 
távolságokról is érzékelik a horgászok által beszórt za-
mat- és illatcsalik sokféleségét, amelyek a vízáramlással 
kerülnek a szaglószervbe. Ez egy páros szerv, amely az 
orrüregben helyezkedik el. A szagot valójában a mikrosz-
kopikus, igen érzékeny csillószőr-szerű érzéksejtek továb-
bítják a központi idegrendszerbe, itt is a parancskiadást 
várva. A csuka szaglószerve kevésbé érzékeny, ponty, 
keszeg, küsz és az angolna annál inkább. Ezt jól tudják a 
versenyhorgászok.

Az állatvilágban a halak (Pisces) osztályánál alakult ki 
először a központi idegrendszer, amely az agyvelőből és 
a gerincvelőből áll. A környéki (periferikus) idegrendszert 
a központból be- és kilépő agy- és gerincvelő idegek és 
a testen található, érzékelő idegvégződések egész rend-
szere alkotja. A hal agya a koponyában található, hozzá 
kapcsolódik a köztiagy, benne a fényt érzékelő központ-
tal. Hozzá kapcsolódik az agyalapi mirigy (hipofízis, vagy 

agyfüggelék), amely szabályozza a hal ivari életét. Az álta-
la termelt hormonok serkentik az ivarmirigyek évenkénti 
működését.

A hal életműködését az idegrendszer és a szervezet 
által termelt hormonok szabályozzák. A halban a hor-
montermelő mirigyekre nagy szerep jut, ezek működését 
szabályozza a hipofízis. A korszerű haltenyésztésben al-
kalmazzák a szaporítók (anyahalak és tejesek) hipofízis-
sel történő, ivatás előtti beinjekciózását, amely az utolsó 
stádiumában serkenti az ikrák érését és azok majdani, 
kézzel történő lefejését (az ikrák, megtermékenyítve a rá-
fejt tejjel, keltető edényekbe kerülnek, itt történik azok 
embrionális fejlődése). A hipofízist 4–6 éves pontyokból 
gyűjtik (metszéssel, szikével), majd acetonnal szárítják és 
így tárolják. A mesterséges szaporítás alkalmával a száraz 
hipofízist 0,6 százalékos, fiziológiás oldattal fecskende-
zik be az anyahalak izomzatába, a hátúszó alatti részen. 
E módszer ma elengedhetetlen a korszerű, mesterséges 
halszaporításban.

A hal élettanának tanulmányozásánál feltétlenül szólni 
kell annak vérkeringéséről. A mi csontos halaink (kivéte-
lek a porcos halak, így a viza, vágó- és söreg tok, kecse-
ge) szíve két részből, egy pitvarból és egy kamrából áll. 
A hal szívén kizárólag a vénás vér halad keresztül. A vér 
a hal szívéből a fej jobb és bal oldalán lévő kopoltyúívek-

A bajuszszálakon, az érzőbimbók sokaságát találjuk

A csuka szaglószerve 
kevésbé érzékeny
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hez áramlik és bejut a kopoltyúlemezkék hajszálereihez. 
Itt leadja széndioxid tartalmát, jórészt megszabadul az 
ammóniától, karbamidtól, s más, számára nemkívánatos, 
rendszerint toxikus anyagoktól és oxigént vesz fel a vízből. 
Oxigénfelvétel kis mértékben a halaknál az egész bőrfe-
lületen keresztül is történik. Miután a hajszálerekben a 
gázcsere megtörtént, most már az artériás vérre jut az a 
szerep, hogy a szövetekben felvegye a széndioxidot s a 
szűrő szerepét betöltő vesén keresztűl eljusson a szívbe. 
Mielőtt ide behatolna, egyesül a májból érkező vérrel. A 
vérerek szállítják a tápanyagokat a májba. Már itt megkez-
dődik az anyagcsere, a hal életének egyik legfontosabb 
mozzanata. A máj mellett fontos szerepe van az epének, 
amelynek váladéka a táplálékban levő zsírok lebontását 
végzi. A halak az oxigént legtöbbször a szájon át a ko-
poltyúlemezeken nyerik – ez az ő légzésük – de a ponty, 
kárász, compó, dévérkeszeg esetében megfigyelhetjük a 
halak „pipálását” is, amikor kisegítő légzésként szájukkal 
„levegőt szippantanak” a vízfelszíni atmoszférából.

A halak anatómiájából, szervezetének fiziológiai mű-
ködéséből – főleg az ingerlékenység – inger felvétellel 
kapcsolatos ismertetőjéből következik: a halak szerve-
zete is bonyolult s azt a horgásznak ismernie kell. Csak 
így érthető meg, vihar idején miért nem táplálkozik a hal, 
oxigénhiány esetén miért igyekszik azt levegőnyeléssel 
pótolni, árnyékunk hirtelen vízrevetődése esetén miért 
rebben szét a közeli domolykók népes csapata, mivel ér-
zékeli a beetető csaliban a különféle íz- és zamatanyago-
kat. Így érthetjük meg, hogy a „nagyvíz”, a folyók áradása 
esetén, szinte már jó előre, miért húzódik a pisztráng a 
vihar által nem érintett tiszta vizű patakokba s megért-
hetjük azt is: nem szabad az élvetartásra szánt hal ko-
poltyújába dugni az ujjunkat. (Ez etikátlan is!)

A halak léte az egyedfenntartáson, a táplálkozáson 
kívül a védekezésen múlik. Ebben segítik a halakat az in-

gereket, külső – leginkább negatív – hatásokat érzékelő 
szervek, idegvégződések látó-, halló- és érzőszervek. Ezek 
jól működése adja meg a halnak a védekezési lehetőséget 
– az ember, a horgász ellen is – mely nélkül a horgász-hal
küzdelem egyenlőtlen lenne. A természet megadta neki
a lehetőséget a védekezésre, veszély esetén az elbújásra,
elúszásra, mely nélkül a horgász se élvezné a hal megke-
resésének, elejtésének kellemes és olykor felejthetetlen
izgalmát. A küzdelemben mindkét félnek adott a termé-
szet védekező-támadó érzékszerveket, készséget, de az
mégis egyenlőtlen: a horgásznak technikai arzenálja is
van a halfogásra! Naponként izgat a kérdés a vízparton: ki
győz a küzdelemben?

- KáZé -
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Vigyázzunk a zajra a 
parton, mert a víz jól 
viszi a hangokat

Video megtekintéséhez klikk a képre

https://safimix.hu/
https://youtu.be/GuEqGqll83M
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Jó csukás vizek azért manapság is akadnak még 
elég szép számmal, ahol pedig csuka van, azt a 
különféle pergető módszerekkel, a különböző 
műcsalik alkalmazásával meglehetősen nagy biz-
tonsággal meg is lehet fogni. Hogy mikor, hol, mi-
lyen módszerekkel, illetve milyen műcsalikkal, az 
hamarosan kiderül, amennyiben a továbbiakban is 
velem tartanak!

Első lépésként jellemezzük kissé a csukát, ismerkedjünk 
meg életmódjával, táplálkozási szokásaival, ejtsünk né-
hány szót szervezeti felépítéséről, viselkedéséről, elterje-
déséről és feltételezhető tartózkodási helyeiről is!

NÖVEKEDÉSE
A csuka - a harcsa után – második legnagyobbra növő 
ragadozó halunk. A magyar abszolút rekord 20, 470 ki-
logramm, még 1994-ben fogták. Egyéni csukarekordom 
mindössze 7, 850 kilogramm, és ez már kissé nevetséges-
ként is hathat, hiszen ettől a súlytól még balin rekordom 
is alig-alig marad el, legszebb süllőim súlya pedig közel a 
duplája (sőt: a legnagyobb süllőm esetében több, mint a 
duplája!) ennek a súlynak. Mint mindenki más, horgász-
berkekben természetesen én is hallok olykor története-
ket, legendákat óriási, megfoghatatlanul nagy csukákról, 
de hogy ezeknek a történeteknek mennyi a valóságalap-
juk és mennyi bennük a fantázia, azt nagyon nehéz, vagy 
még inkább lehetetlen eldönteni. Kiindulási alapként fo-
gadjuk el, tehát: magyar vizekből, magyar horgász fogott 
már húsz kilón felüli testtömeget elérő csukát.

SZAPORODÁSA
A csuka szaporodásáról közel sem lehet annyi érdekes-
séget elmondani, mint a süllők hálószobatitkairól. Nem 
épít fészket magának, és nem is őrzi azt. Megelégszik az-
zal, ha talál egy sekély, part menti, vagy éppen elöntött 
területet, és az ilyen helyeken található finomszálú gyö-
kérzetre, vagy jobb híján a vízi növényzetre rakja le ikrá-
it. A lerakott és megtermékenyített ikrákról aztán mind 
a hím, mind a nőstény ivarú egyedek megfeledkeznek, 
és kikelésükig csupán a természet gondozza azokat. A 
csukák ívási időszaka az esetek túlnyomó többségében a 
márciusi hónapokra esik, mert a csukaikrák kikeléséhez 
elegendő a minimum 6 C°-os vízhőmérséklet is. Ez azért 
érdekes! A süllőikrák kikeléséhez a víz hőmérséklete el 
kell hogy érje a 12 C°-ot, tehát a süllőikrák hőigénye pon-
tosan a duplája a csuka ikráiénak. A kifejlett példányok 
szokásait, tartózkodási helyeit, viselkedését tanulmá-

nyozva viszont merőben más a helyzet. A felnőtt süllő 
kifejezetten a hűvös vizeket keresi, mert ott érzi igazán 
jól magát. A kifejlett csukát viszont a vizek túlmelege-
dése egy cseppet sem zavarja, sőt, esetenként jócskán 
megnöveli étvágyát. A süllő tehát ikrakorában igényli a 
meleget, kifejlődve viszont nem bírja azt. A csukaikra vi-
szont vígan kibírja a jéghideg, mindössze 6 C°-os vizet, 
felnőttkorában pedig inkább „melegségre” vágyik. Ki érti 
ezt? Én nem!

A csukát már ikrakorban is jóval több veszély fenyege-
ti, mint a süllőt. Mivel az ikrákat nem őrzik a felnőtt pél-
dányok, ezek gyakran az ikrafaló halak, (sügér, törpehar-
csa, de elsősorban a naphal) áldozatául esnek. De a kikelt 
pici csukák élete sem mindig fenékig tejfel. Tudjuk, hogy 
a csuka a part menti, sekély, hamar átmelegedő vizeket 
keresi fel szaporodási célokra, de legalább ilyen előszere-
tettel viseltetnek az elöntött területek iránt is. Ha viszont 
egy-egy ilyen elöntött területről túl hamar és túl gyorsan 
húzódik vissza a víz, ezzel a mini-ragadozók sorsa szinte 
biztosan megpecsételődik. Egész egyszerűen kinnreked-
nek szegények a kiöntés valamelyik mélyedésében. Szik-
zacskójuk tartalmát hamar felélik, és már térnének is át 
a ragadozó életmódra. Térnének, ha volna mit „ragadoz-
ni”! Hiszen a csuka fő táplálékát képező halfajok ilyenkor 
még nem ívtak le. Maradnak tehát a vízben ilyenkor még 
nagyon kis számban fellelhető bolharákok, daphniák, 
stb. Ezek az élőlények azonban a csuka étvágyát mes�-
sze nem elégítik ki, ráadásul nagyon hamar elfogynak. A 
kannibalizmus, mint megoldás, szóba sem jöhet, hiszen 
egy öt centis csuka egy másik öt centis csukának nem 
tud ártani. Következik az éhezés, a vízimadarak, a kiscsu-
kák feje fölül lassan elfogyó víz, és egy alig megkezdődött 
élet gyászos vége, ha csak nem érkezik egy hirtelen ára-
dás, amely visszaszállítja a kiscsukákat a főmederbe. 

Sohasem felejtem el, amikor a környékünkön igen 
nagy gyakorisággal előforduló, az elöntött területeken 
található kubikgödrökből, kopolyákból, bombatölcsérek-
ből egy számomra ismeretlen horgász, több mint ezer 

Csukás leckék 
1.rész

Csukagyomor tartalma
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darab, öt-nyolccentis csukaivadékot mentett ki csalihal-
fogó-hálóval, vagy éppen puszta kézzel az iszapból kika-
parva, majd az áradás helyett ő maga szállított vissza őket 
az életet jelentő folyóba. Ha valaki, hát ő igazán megér-
demli, hogy fogjon minél több, minél nagyobb csukát!

De azért az esetek túlnyomó többségében a csukák 
ívása sikeresnek nevezhető. Amennyiben a „szülőszoba” 
környéki vizek táplálékban bőségesek és a táplálék-után-
pótlás is megoldott, a kis csuka igen gyorsan növekedés-
nek indul. Növekedésének üteme sokkal gyorsabb, mint 
a süllőé, a kifogható legkisebb testhosszt, a negyven cen-
timétert már kétnyaras korában elérheti, – már amen�-
nyiben nem egy nagyobb fajtársának gyomrában vég-
zi. Életösztön ide, életösztön oda, a frissen kikelt csuka 
egész egyszerűen még nem lehet felkészülve minden ve-
szélyre (illetve ezek elhárítására), amelyek őt fenyegetik, 
és a meghatározó ösztön, mint azt már megbeszéltük, 
mégiscsak a territoriális ösztön. Ennek köszönhetően a 
csuka már néhány centis korában igyekszik reviert (terü-
letet) szerezni magának, de a legjobb helyeket nagyobb 
fajtársai nyilván már elfoglalták. Ha pedig a pici csuka 
ilyen helyre téved, menthetetlenül elveszett.

Az eddig leírtakból leszűrhetjük tehát, hogy a kifej-
lett csuka bármennyire is életrevaló, igénytelenebb hal, 
mint a süllő, ikra- illetve ivadék-korában legalább ennyire 
védtelenebb. Szilárd meggyőződésem, hogy százalékos 
arányt tekintve jóval több süllőikrából lesz kifejlett pél-
dány, mint a csukák esetében.

A KIFEJLETT CSUKA 
A kifejlett csuka gyönyörű, egyben félelmetes hal. Alakja, 
ragadozó életmódot folytató halhoz méltóan hosszúkás, 
bár nem orsó alakú, mert oldalirányból kissé lapított. A 
süllőhöz hasonlóan, a csuka esetében is megfigyelhető, 
hogy a folyóvízi példányok kissé hosszabbak, míg állóvízi 
társaik – azonos testsúlyú példányokat vizsgálva – akár 
tizenöt-húsz százalékkal is rövidebbek lehetnek, tehát 
jóval tömzsibbek, zömökebbek, mint a folyókban élő faj-
testvéreik. 

A színbeli árnyaltság is hasonlóképpen megfigyelhető, 
hiszen a csuka a lesből támadás, az álcázás nagymestere, 

színe tehát mindig a mindenkori élőhelyéhez igazodik. 
Ettől függetlenül kifejezetten „színes egyéniség”, a söté-
tebb és a világosabb zöld, az arany, a sárga, a fehér, a tég-
lavörös vagy éppen az élénkpiros egyaránt megtalálható 
rajta. Pikkelyei – a süllőéhez hasonlóan – apróak és mé-
lyen a bőrébe ágyazottak. De, míg a süllő pikkelyei úgy-
nevezett fésűs pikkelyek, addig a csukáé nem. Ezért van, 
hogy a süllő, tapintásra érdesnek tűnik, a csuka viszont 
kifejezetten csúszósnak, nyálkásnak. Úszói közül mérete-
ihez képest óriási farok úszója érdemel külön említést, 
melynek köszönhetően a csuka rövidtávon egyike a leg�-
gyorsabb ragadozó halaknak. (A rövidtávon való gyorsa-
ságot nevezzük ugróképességnek.) Többi úszójával nem 
érdemes túl sokat foglalkozni, a hátúszó, a mellúszók, 
stb. viszonylag kicsik, szerepük csak a manőverezésben 
és az irányításban van, a zsákmányszerzésben nincs.

Hogy mitől félelmetes hal a csuka, rögtön megtudjuk, 
ha belenézünk szájába! Ebben az óriásira tátható száj-
ban körülbelül kilencszáz darab, hegyes, befelé hajló fog 
helyezkedik el. Ezek a fogak felül sűrűbbek, rövidebbek, 
szinte kefeszerűek, lent viszont ritkábbak, hosszabbak – 
és ezek az igazi csukafogak! Segítségükkel a csuka zsák-
mányát meglehetősen nagy biztonsággal ragadja meg és 
tartja, míg a beforgatás tart. Ezek a fogak érdekes módon 
időnként kilökődnek, pontosabban az alattuk növekedő 
új fog löki ki őket, némi túlzással elmondhatjuk, hogy úgy 
sorakoznak egymás alatt (egymásban), mint a Matrjos-
ka-babák. Ez a fogváltás még a legvénebb csukák eseté-
ben is működik. Hogy a csukapofában ennyi fog elférjen, 
a csuka feje erősen megnyújtott, ezért is nevezik sokan a 
csukát kacsacsőrű útonállónak, vagy törpe krokodilnak.

A CSUKA VISELKEDÉSE, TÁPLÁLKOZÁSA, 
ÉLŐHELYEI
Mint arról már esett szó, a csukát lényegesebben kön�-
nyebb műcsalikra csábítani, mint a süllőt. Könnyebb, 
mert „lelkivilága” sokkal egyszerűbb, mint az óvatos, 
szexepiles süllőé, lényegesen mohóbb, gátlástalanabb 
hal. Könnyebb rávágásra bírni azért is, mert látható-hall-
ható rablásával gyakran felhívja magára a figyelmet, ez-
zel pedig még a gyakorlatlanabb pergető horgásznak is 

Télen lékről is lehet 
próbálkozni

Második legnagyobbra 
növő ragadozóhalunk
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támpontot ad, hogy hol is keresse leendő zsákmányát. 
Mégis, a csukával kapcsolatban lényegesen több a tévhit, 
mint más halfajok esetében. Úgy érzem, itt az ideje, hogy 
ezeknek a tévhiteknek jó részét eloszlassuk, és megis-
merjük a csukát olyannak, amilyen valójában!

A legelső és egyben legdurvább tévhittel még gyer-
mekkoromban ismerkedtem meg, a már említett Délegy-
házi-Dunavarsányi kavicsbánya-tavakon, ahol rendkívül 
nagy számban éltek csukák. Ennek ellenére mégsem hor-
gászott rájuk senki, legalábbis tavasszal, nyáron, és kora 
ősszel nem. Néhány helybéli számára, akiket rabul ejtett 
a csukafogás varázsa, a bűvös dátum november hetedike 
volt, az időjárástól függetlenül. 

Ennél korábban egész egyszerűen nem voltak haj-
landóak csukára horgászni, mondván, hogy a még nem 
kellőképpen lehűlt vizekben a csuka annyi természetes 
táplálékot talál, amennyit csak akar, így horgászatával 
teljesen felesleges volna próbálkozni. Legkedvesebb csu-
kás vizeim egyikén ma is hasonló a helyzet. Tavasszal a víz 
kezelője betelepíti az adott vizet huszonöt-huszonnyolc 
centis pontyocskákkal, melyeket a helybéliek általában 
egy hónapon belül vissza is fognak. Ezután pedig jöhet az 
egész nyáron át tartó kapástalanság, mert egy-két batár 
nagy amuron, óriási busán és apró keszegeken kívül a víz-
ben más békés hal nem marad. Egy-egy vendéghorgász 
leruccan ugyan sátorozni néha, szándékai szerint nyolc-
tíz napra, bedobja a fenekezőt – aztán két-három nap dö-
gunalom után inkább hazamegy, vagy átteszi székhelyét 
egy „jobb” vízre, mert még csak kapása sem volt. Hogy 
felkössön egy villantót, és csukázni próbáljon, még csak 
eszébe sem jut, pedig, ha tudná, mit hagy ki…

Így aztán a nyári kánikulában néha hosszú kilométere-
ket sétálok a vízparton, kezemben a pergető botommal, 
és fogom a csukákat számolatlanul. Autómat valahol le-
állítva és lezárva elsétálok attól jobbra-balra, és az egy-
mástól körülbelül harminc-ötvenméterenként létesített 
horgászállások mindegyikén dobok néhányat. Egyszerűen 
nem tudom elképzelni, hogy erről a vízről csukák nélkül 
térjek haza, hiszen ez a víz valóságos csuka-paradicsom. 
Ha aztán nagy ritkán horgásszal találkozom, általában el-
beszélgetünk néhány percig, természetesen az eredmé-
nyekről. Az esetek túlnyomó többségében a beszélgető 

partner teljesen le van sújtva, ki van ábrándulva, pana-
szainak se vége, se hossza. Mikor erre orvosságként a 
pergető csukázást ajánlom, csak sajnálkozva legyintenek 
egyet, rámutatnak a part menti, sekély vízre, ahol csapa-
tostól úszkálnak az apróhalak. – Itt akar maga csukát fog-
ni? – kérdik – hiszen nincs még november, a csuka itt an�-
nyi kishalat fog, amennyit csak akar, ráadásul a sok hínár 
miatt itt nem is lehet villantózni – mondják. Mikor aztán 
bizonyos idő elteltével már visszafelé sétálok, kezemben 
a csuka-csokorral, jön a csodálkozás: - Hát, ezt igazán nem 
hittem volna… Mint minden horgászban, bennem is van 
hiúság bőven (néha több is, mint kéne!), ezért szívem sze-
rint még azt is hozzáfűzném: - Hej, ha még azokat is láttad 
volna, amelyeket visszaeresztettem…

Természetesen ezt még soha nem mondtam ki, csak 
hozzágondolom az őszinte elismeréshez, de az elismerés 
hatására csukáimat gyakran az eredménytelen spori-
nak ajándékozom. (Amíg aztán autómig érek, újra fogok 
két-három darabot, hogy azért én sem térjek haza hal 
nélkül.). Legnagyobb ilyen jellegű sikeremet tavaly nyá-
ron értem el, amikor a beszélgetést és a csuka-ajándé-
kozást követően egy spori megkért, hogy a gyakorlatban 
is mutassam meg már neki, hogy hogyan is működik ez 
a fajta horgászat, mert ő ilyennel még sohasem próbál-
kozott. A bemutató fényesen sikerült: Horgásztársam két 
fenekező-pontyozó botja közé dobva egy Orklát, első do-
básra egy közel négyes csukát akasztottam, majd szákol-
tam a „döglött” vízből.

A legdrasztikusabb tévhit a csukákkal illetve a csuka-
horgászattal kapcsolatban tehát az, hogy csukára hor-
gászni igazán eredményesen csakis és kizárólag október 
végétől, november elejétől, tehát késő ősszel lehet.

Amennyiben valaki már elszánta magát a pergető csu-
kázásra, ezt a tévhitet nagyon sürgősen és végleg verje 
ki a fejéből. Engem személy szerint mindenesetre a vég-
letekig felbosszantana, ha évente csak néhány hétig, 
esetleg néhány hónapig hódolhatnék kedvenc szenvedé-
lyemnek. Elismerem ugyan, hogy a jelzett időszakokban 
valóban nagyobbak az esélyeink a csukafogásra, de a 
csuka azért egész éven át (természetesen a fajlagos tilal-
mi időszakot kivéve) eredményesen fogható. Folytatjuk
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